REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES                 DE   2005
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio, Luiz Fer-
nando Furlan, sobre produção e comércio de amian-
to.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr.
Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio, Luiz Fernando Furlan, as seguintes in-
formações sobre produção e comércio de amianto:

1) Que tipos de amianto o Brasil produz?
2) Qual o volume da produção de amianto no Brasil?
3) Quais empresas produzem amianto no Brasil?
4) Qual o volume de amianto que o Brasil exporta? Solicitamos quadro mos-

trando o volume da produção nacional, o que fica no mercado interno e o que
é exportado, nos últimos cinco anos.

5) A exportação do amianto é feita in natura ou ele segue processado? Em caso
de processamento, que produtos são exportados?

6) A exportação é feita para quais países?
7) Que países impedem o comércio de amianto em seus limites geográficos e,

por isso, não compram o amianto brasileiro. Quais os motivos alegados para
o impedimento?

Sala das Sessões,            setembro de 2005

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)